令和２年度第３回北海道文化財保護審議会 議事録

日 時 令和３年（2021年）１月22日（金）９時37分～11時 40分

場 所 道庁別館 ７階 教育委員会室（札幌市中央区北３条西７丁目）

    Ｗｅｂ会議システム（Ｚｏｏｍ）

出席者 出席委員15名

      乾  淑子（京都芸術大学非常勤講師）

      北村 清彦（北海道大学大学院特任教授）

      熊木 俊朗（東京大学大学院常呂実習施設教授）

      児島 恭子（札幌学院大学教授）

      白木 彩子（東京農業大学生物産業学部准教授）

      鈴木 明彦（北海道教育大学札幌校教授）

      角 美弥子（北海道教育大学岩見沢校准教授）

      瀬川 拓郎（札幌大学教授）

      谷本 晃久（北海道大学大学院教授）

      並川 寛司（北海道教育大学名誉教授）

      羽深 久夫（札幌市立大学名誉教授）

      森  雅人（札幌大谷大学教授）

      山本 亜生（小樽市総合博物館主査（学芸員））

      松浦  明（北海道開発局開発監理部長）

      小島健太郎（北海道森林管理局計画保全部長）

議 題 （１）協議事項

      ア 会長・副会長の選出について

      イ 部会構成について

      ウ 部会長及び副部会長の選出について

（２）報告事項

  ア 北海道文化財保存活用大綱について

 イ 文化財の指定（登録）の状況について

  ウ 令和２年度市町村指定文化財の状況について

 エ 令和２年度における「日本遺産」の認定について

 オ 「北海道・北東北の縄文遺跡群」世界文化遺産登録審査の状況について

カ 史跡上ノ國館跡内宮ノ沢右岸地点出土品の調査状況について

議 事

（１）協議事項（公開）

  ア 会長・副会長の選出について

    今年度７月の委員任命後、初回の会議であることから、会長及び副会長を選出した。

  イ 部会構成について

    会長が各部会の委員を指名した。

  ウ 部会長及び副部会長の選出について

    第１部会、第２部会、第３部会の部会長及び副部会長を選出した。

（２）報告事項（公開）

  ア 北海道文化財保存活用大綱について

事務局から報告資料に基づき、北海道文化財保存活用大綱を令和２年（2020 年）８月に策

定したことを報告した。

イ 文化財の指定（登録）の状況について

事務局から報告資料に基づき、旧五十嵐家住宅事務所兼主屋について、令和２年（2020 年）

８月 17 日に登録有形文化財（建造物）として国登録されたこと及び旧札幌控訴院庁舎につい

て、令和２年（2020 年）12 月 23 日に重要文化財（建造物）として指定されたことを報告し

た。

  ウ 令和２年度市町村指定文化財の状況について

事務局から報告資料に基づき、令和２年（2020 年）５月１日現在の市町村指定文化財の状

況を報告した。

  エ 令和２年度における「日本遺産」の認定について

    事務局から報告資料に基づき、令和２年度に道内で新規認定された日本遺産について報告し

た。

  オ 「北海道・北東北の縄文遺跡群」世界遺産登録審査の状況について

    事務局から報告資料に基づき、「北海道・北東北の縄文遺跡群」の現時点における世界遺産

登録審査の状況を報告した。

カ 史跡上ノ國館跡内宮ノ沢右岸地点出土品の調査状況について

    事務局から報告資料に基づき、上ノ国町の（仮称）勝山館跡宮ノ沢右岸地点出土品について

報告した。

 （議事終了 11時 40分）